
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Servidor(es): 
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 
21/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115468

Portaria: 1464/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 
(MOTORISTA) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
13/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115463

Portaria: 1467/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURO DA COSTA FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
Matrícula Funcional: 571967981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542124761570000    0316002102          339033              4,000.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115484

Portaria: 1462/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE BEM MINERAL PARA 
SUBSIDIAR PARECER QUANTO A CONCESSÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/BERNARDO AUGUSTO ALMEIDA CAIRES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2010 a 14/05/2010
0000000/TARCISIO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115491

Portaria: 1463/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DESTA SECRETARIA À 
SERVIÇO
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00861931/JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 26/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº 234 DE 02 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115364

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo 
relacionados:
57209466 CARLA REGINA SOUSA TAVARES.
P. AQUISITIVO: 17/11/08 à 16/011/09    P. GOZO: 01/07/10 à 30/07/10.
57216296 EDILSON NAZARÉ PAMPLONA GAYOSO JÚNIOR.
P. AQUISITIVO: 04/05/09 à 03/05/10    P. GOZO: 05/07/10 à 03/08/10.
55587530 EVANDRO CARLOS FERREIRA MONTEIRO.
P. AQUISITIVO: 05/11/08 à 04/11/09     P. GOZO: 05/07/10 à 03/08/10.
57197077 FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA.

P. AQUISITIVO: 09/05/09 à 08/05/010     P. GOZO: 09/07/10 à 07/08/10.
57201094 JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 25/07/09 à 24/07/10     P. GOZO: 26/07/10 à 24/08/10.
8008094 MESSIAS SENA COSTA.
P. AQUISITIVO: 06/05/09 à 05/05/10     P. GOZO: 05/07/10 à 03/08/10.
57217003 MILTON GUIMARÃES LIMA JÚNIOR.
P. AQUISITIVO: 26/05/09 à 25/05/10     P. GOZO: 01/07/10 à 30/07/10.
57200286 PAULO RENATO TROMBIM.
P. AQUISITIVO: 21/07/09 à 20/07/10    P. GOZO: 26/07/10 à 24/08/10.
57201136 SORAYA SOUSA DE LEMOS.
P. AQUISITIVO: 25/07/09 à 24/07/10    P. GOZO: 26/07/10 à 24/08/10.
57214097 ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA.
P. AQUISITIVO: 01/03/09 à 28/02/10    P. GOZO: 05/07/10 à 03/08/10.
57202714 DAVI GOVEIA DE FREITAS FILHO.
P. AQUISITIVO: 21/08/08 à 20/08/09    P. GOZO: 05/07/10 à 03/08/10.
5194610 ELAINE CONCEIÇÃO KZAN XAVIER
P. AQUISITIVO: 01/05/09 à 30/04/10    P. GOZO: 21/06/10 à 20/07/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115374

Contrato: 81/2009
Objeto: Aquisiçaõ de 03(três) veiculos de fabricação nacional, 
tipo passeio, marca Volkswagem, modelo novo gol 1.6, 
04(quatro) portas, ano/modelo 2009.
Valor Total: 108.000,00
Data Assinatura: 27/07/2009
Vigência: 27/07/2009 a 26/07/2010
Pregão Eletrônico: 20/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000    449052               0106000000          Federal
Convênio: 280/2008
Contratado: VOLKSWAGEM DO BRASIL INDUSTRIA DE 
VEICULOS AUTOMOTORES LTDA
Endereço: Tv do Campo, km23,
CEP. 09772-040 - São Bernardo do Campo/SP Fax: 9132262600 
Ordenador: ALDA ODILIA MARQUES LEITE

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115314

PORTARIA Nº 263/2010-DG/SEGUP                         
DE 07 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2010-DPC de 
25.05.2010.
RESOLVE: I – Conceder a servidora Maria Santos Nascimento, 
Diretora de Planejamento, MF nº 40339/2, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, referente ao exercício de 2009/2010, 
serem gozadas no período de 05.07 a 03.08.2010.
II – Designar a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO, Agente Administrativo, MF nº 63290/1, para responder 
pela Diretoria de Planejamento no período de 05.07 a 
03.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 264/2010-DG/SEGUP                         
DE 07 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 023/2010-DPC e a 
PORTARIA Nº 189/2010-DG de 13.05.2010, que concedeu 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JÚLIA 
CRISTINA GOMES FERREIRA, Coordenadora, referente ao 
exercício de 2008/2009, gozadas no período de 14.06 a 
13.07.2010.
RESOLVE: Designar a servidora LÚCIA PINTO PAMPONET, MF 
nº 3157385/1, para responder pela Coordenadoria de Grupo de 
Trabalho, GEP-DAS-011.3, no período de 14.06 a 13.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 265/2010-DG/SEGUP                         
DE 07 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 56/2010-TRANSPORTES de 
17.05.2010.
RESOLVE: I – Conceder ao servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, MF nº 63355/1, exercendo a 

Função de Coordenador de Grupo de Trabalho, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao exercício de 2009/2010, 
a serem gozadas no período de 01 a 30.07.2010.
II – Designar o servidor LUIZ AUGUSTO LOUREIRO CORRÊA, 
Assistente Administrativo, MF nº 3154254/1, para responder 
pela Coordenadoria de Grupo de Trabalho, no período de 01 a 
30.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 039/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115245
PORTARIA Nº 039/2010-GAB/SEC                            

DE 02 DE JUNHO DE 2010
O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, 
Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO as requisições constantes no artigo 51 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Federal nº 10.520/2002 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo decreto nº 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO o Convênio nº 279/2008-SENASP/MJ;
CONSIDERANDO os Processos nºs 2010/81028, 2010/66634 
e 2010/66554, referente a Instalação de Sistema Eletrônico 
de Monitoramento Urbano por Câmeras em Vias Públicas na 
região Metropolitana de Belém, Equipamentos de Inteligência 
e Fornecimento de Softwares e Serviço de Capacitação para o 
Sistema de Informação Geográfica – SIG respectivamente.
CONSIDERANDO ainda, os termos da PORTARIA Nº 017/2010-
GAB/SEC, que designou o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO, como Pregoeiro da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública.
RESOLVE: I – Substituir o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO pelo servidor AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Coordenador de Grupo de Trabalho, MF nº 5633184/2, 
para atuar como Pregoeiro nos Processos nºs 2010/81028, 
2010/66634 e 2010/66554.
II – Designar as servidoras LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC, 
MF nº 57192666/1 e MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, 
Agente Administrativo MF nº 352101/1, como membros da 
equipe de apoio.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115168

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
do Conjunto e Instalação de Sistema Eletrônico de 
Monitoramento Urbano por Câmeras – SEMUC, em vias públicas 
na Região Metropolitana de Belém, conforme especificações 
técnicas e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o 
endereço eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de 
licitações).
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000       449052                     0306000000          Federal
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114969

PORTARIA Nº 242/2010-DG/SEGUP                            
DE 31 DE MAIO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora Rosane Maria Leitão Neiva, Consultora Jurídica, MF nº 
303925/1 referente ao exercício 2009/2010, a serem gozadas 
no período de 14.06 a 13.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114975

PORTARIA Nº 269/2010-DG/SEGUP                         
DE 08 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O requerimento da servidora e Processo 
autorizado.


